УИД 78RS0005-01-2025-001008-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург

09 июня 2025 года

Калининский районный суд Санкт-Петербурга в составе: председательствующего судьи Чеботарева П.А., с участием государственного обвинителя Федорова Д.И., защитника-адвоката Хисамовой М.Б., подсудимой ФИО6, переводчика ФИО7, при секретаре Чертковой С.В.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела №1-408/2025 по обвинению ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ ранее не судимой,

содержащейся под стражей с 13.11.2024,

в совершении преступления, предусмотренного п.«а,в» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, а именно: в период с 08 часов 00 минут по 08 часов 59 минут 08.11.2024 ФИО6, находясь по месту своего временного проживания по 

<

адрес> имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно проникла в комнату вышеуказанной квартиры, в которой проживала ФИО1, откуда тайно похитила принадлежащее последней имущество, а именно: чемодан серого цвета, стоимостью 8 000 рублей 00 копеек, в котором находились: 

-кольцо из металла желтого цвета, весом 15 гр., 585 пробы, стоимостью 70 000 рублей 00 копеек; 

-упакованный в коробку комплект детского белья и одежды, стоимостью 50 000 рублей 00 копеек;

-комплект 2-х спального постельного белья, стоимостью 6 000 рублей 00 копеек; 

-три картонные коробки коричневого цвета, не представляющие материальной ценности;

-кератиновая вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке белого цвета, стоимостью 600 рублей 00 копеек; 

-туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке черно-золотого цвета, в количестве 2-х штук, стоимостью за 1 штуку 4000 рублей 00 копеек, общей стоимостью 8000 рублей 00 копеек; 

-мужские духи 

<

данные изъяты> в картонной упаковке черного цвета, стоимостью 3100 рублей 00 копеек;

-кератиновый шампунь 

<

данные изъяты> в пластиковой бутылке белого цвета, стоимостью 700 рублей 00 копеек;

-косметическая продукция порошкообразная гигиеническая для ухода за телом-тальк 

<

данные изъяты> в пластиковой бутылке объемом 100 гр., стоимостью 250 рублей 00 копеек; 

-гель для душа 

<

данные изъяты> в пластиковой бутылке черного цвета с оранжевым текстом, стоимостью 200 рублей 00 копеек;

-туалетная вода для мужчин 

<

данные изъяты> в картонной упаковке серого цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; 

-женская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке светло-розового цвета, в количестве 2-х штук, стоимостью за 1 штуку 1200 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2400 рублей 00 копеек; 

-дезодорант-антиперспирант 

<

данные изъяты> в пластиковой упаковке белого и ярко-розового цвета, стоимостью 250 рублей 00 копеек; 

-крем-уход 

<

данные изъяты> в пакетике фиолетового цвета, стоимостью 100 рублей 00 копеек; 

-шампунь 

<

данные изъяты> в пластиковом бутыле белого цвета, стоимостью 380 рублей 00 копеек; 

-лосьон для рук 

<

данные изъяты> в пластиковой бутылке коричневого цвета, стоимостью 300 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке белого цвета, стоимостью 1200 рублей 00 копеек; 

-присыпка 

<

данные изъяты> в пластиковой бутылке белого цвета, стоимостью 300 рублей 00 копеек; 

-туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке серого цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; 

-увлажняющее мыло 

<

данные изъяты> в полимерной упаковке прозрачно-бежевого цвета, стоимостью 100 рублей 00 копеек; 

-крем-мыло 

<

данные изъяты> в картонной упаковке белого цвета, стоимостью 150 рублей 00 копеек;

-соль для ванны 

<

данные изъяты> в полимерной упаковке розового цвета, стоимостью 150 рублей 00 копеек;

-лосьон-спрей 

<

данные изъяты> в прозрачной пластиковой бутылке с распылителем, в количестве 8-ми штук, стоимостью за 1 бутылку 200 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1600 рублей 00 копеек; 

-бальзам-ополаскиватель 

<

данные изъяты> в пластиковом бутылке белого цвета, стоимостью 380 рублей 00 копеек;

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке белого цвета, стоимостью 1700 рублей 00 копеек; 

-дезодорант-антиперспирант 

<

данные изъяты> в пластиковой упаковке кораллового цвета, стоимостью 250 рублей 00 копеек; 

-средство для душа, 

<

данные изъяты> в пластиковой бутылке черного цвета, стоимостью 250 рублей 00 копеек; 

-женские духи 

<

данные изъяты> в картонной упаковке золотого цвета, стоимостью 4000 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке белого цвета, стоимостью 1600 рублей 00 копеек;

-гель для тела 

<

данные изъяты> в тюбике белого цвета, стоимостью 350 рублей 00 копеек; 

-туалетное мыло 

<

данные изъяты> в полимерной упаковке оранжевого цвета, стоимостью 150 рублей 00 копеек;

-дезодорант-антиперспирант 

<

данные изъяты> в количестве 2-х штук, в пластиковой упаковке оранжевого цвета, стоимостью 250 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 500 рублей 00 копеек;

-мыло 

<

данные изъяты> в полимерной упаковке сине-серого цвета, стоимостью 200 рублей 00 копеек; 

-ночной крем 

<

данные изъяты> в полимерной упаковке красного цвета, стоимостью 30 рублей 00 копеек; 

-гель для лица 

<

данные изъяты> в пластиковом тюбике синего цвета, стоимостью 300 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке нежно-розового цвета, стоимостью 2000 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке фиолетово-зеленого цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке зеленого цвета, в количестве 2-х штук, стоимостью за 1 коробку 1500 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3000 рублей 00 копеек; 

-женская парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке сине-золотого цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; 

-туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке бежевого цвета, стоимостью 1200 рублей 00 копеек; 

-женская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке бело-фиолетового цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; 

-бальзам для стоп 

<

данные изъяты> в тюбике белого цвета, стоимостью 200 рублей 00 копеек; 

-гель 

<

данные изъяты> в тюбике серого цвета, стоимостью 250 рублей 00 копеек; 

-мужская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке синего цвета, стоимостью 1300 рублей 00 копеек; 

-отбеливающая зубная паста 

<

данные изъяты> в картонной коробке белого цвета, стоимостью 200 рублей 00 копеек; 

-туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке черного цвета, стоимостью 1300 рублей 00 копеек; 

-туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке черно-зеленого цвета, стоимостью 1200 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке бежевого цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; 

-туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке бежевого цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; 

-мужская туалетная 

<

данные изъяты> в картонной упаковке зеленого цвета, стоимостью 1200 рублей 00 копеек; 

-туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке черного цвета, стоимостью 3500 рублей 00 копеек; 

-увлажняющий крем 

<

данные изъяты> в тюбике розового цвета, стоимостью 250 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке нежно-зеленого цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; 

-мыло 

<

данные изъяты> в полимерной упаковке черного цвета, стоимостью 200 рублей 00 копеек; 

-тоник 

<

данные изъяты>, в пластиковой бутылке белого цвета, стоимостью 350 рублей 00 копеек; 

-крем-мыло 

<

данные изъяты> в картонной упаковке бело-синего цвета, в количестве 4 штук, стоимостью 150 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 600 рублей 00 копеек; 

-женские духи 

<

данные изъяты> в картонной упаковке золотого цвета, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 коробку 4000 рублей 00 копеек, общей стоимостью 8000 рублей 00 копеек; 

-женская парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке фиолетово-золотого цвета, стоимостью 3500 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке розово-фиолетового цвета, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 коробку 1500 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3000 рублей 00 копеек; 

-женская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бело-зеленого цвета, стоимостью 1200 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бело-розового цвета, стоимостью 1000 рублей 00 копеек; 

-женская парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке розового цвета в количестве 2 штук, стоимостью за 1 коробку 1800 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3600 рублей 00 копеек; 

-женская парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке голубого цвета с рисунками в виде цветов, стоимостью 1000 рублей 00 копеек; 

-женская парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке голубо-синего цвета, стоимостью 2000 рублей 00 копеек; 

-женская парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке фиолетово-золотого цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; 

-мужская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бело-голубого цвета, стоимостью 1200 рублей 00 копеек; 

-мужская парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке красного цвета, стоимостью 2000 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бело-красного цвета, стоимостью 900 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке бело-бежевого цвета, стоимостью 600 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке коричнево-бежевого цвета, стоимостью 900 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке белого цвета, стоимостью 1100 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке желто-оранжевого цвета, стоимостью 700 рублей 00 копеек; 

-женская парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бежево-коричневого цвета, стоимостью 1100 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бело-розового цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; 

-мужская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке серо-черного цвета, стоимостью 1750 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке розового цвета, стоимостью 650 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке черного цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке серебристо-зеленого цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке золотого цвета, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 коробку 2000 рублей 00 копеек, общей стоимостью 4000 рублей 00 копеек; 

-туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бежевого цвета, стоимостью 2400 рублей 00 копеек; 

-гидрогелевые патчи 

<

данные изъяты> в картонной коробке бело-зеленого цвета, стоимостью 900 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бежево-фиолетового цвета, стоимостью 1100 рублей 00 копеек; 

-мужская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке зеленого цвета, стоимостью 1300 рублей 00 копеек; 

-мужская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке зеленого цвета, стоимостью 2000 рублей 00 копеек; 

-женская парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке зеленого цвета с рисунками в виде звезд, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; 

-мужская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке голубого цвета с серебряным рисунком, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; 

-мужская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке голубого цвета с серебряным рисунком, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бордового цвета, стоимостью 600 рублей 00 копеек; 

-мужская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бело-синего цвета, стоимостью 1300 рублей 00 копеек; 

-туалетная вода для мужчин 

<

данные изъяты> в картонной коробке бежевого цвета с красно-серебряным рисунком, стоимостью 1200 рублей 00 копеек; 

-мужская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке красно-коричневого цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке золотого цвета с рисунками в виде цветов, стоимостью 400 рублей 00 копеек; 

-женская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке белого цвета с золотым рисунком в виде звезды, стоимостью 1300 рублей 00 копеек; 

-туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бело-розового цвета, стоимостью 700 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бело-зеленого цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке фиолетово-золотого цвета с рисунками в виде цветов, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; 

-туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке голубо-золотого цвета с золотым рисунком, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; 

-женская парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке белого цвета с рисунками в виде цветов, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; 

-женский парфюмированный спрей 

<

данные изъяты> в картонной коробке бело-розового цвета, стоимостью 600 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке белого цвета с серебряным рисунком, стоимостью 1600 рублей 00 копеек; 

-кислородная пена для бритья 

<

данные изъяты> в жестяной банке серо-голубого цвета, стоимостью 300 рублей 00 копеек; 

-пена для бритья 

<

данные изъяты> в жестяной банке бело-синего цвета, стоимостью 400 рублей 00 копеек; 

-лосьон-спрей для тела 

<

данные изъяты> в пластиковой бутылке с дозатором, стоимостью 200 рублей 00 копеек; 

-сыворотка для волос 

<

данные изъяты> в картонной упаковке черно-голубого цвета, стоимостью 600 рублей 00 копеек; 

-зубная паста 

<

данные изъяты> в тюбике серебристо-голубого цвета, стоимостью 115 рублей 00 копеек; 

-увлажняющее мыло 

<

данные изъяты> в полимерной упаковке прозрачно-зеленого цвета, стоимостью 100 рублей 00 копеек; 

-увлажняющее мыло 

<

данные изъяты> в полимерной упаковке прозрачно-розового цвета, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 100 рублей 00 копеек, общей стоимостью 200 рублей 00 копеек; 

-парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бежево-розового цвета, в количестве 2 штук, стоимостьюза 1 коробку 1200 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2400 рублей 00 копеек; 

-туалетное мыло 

<

данные изъяты> в полимерной упаковке зелено-фиолетового цвета, стоимостью 150 рублей 00 копеек; 

-увлажняющая маска 

<

данные изъяты> в упаковке золотого цвета, стоимостью 20 рублей 00 копеек, 

а всего похитила имущество ФИО1 на общую сумму 268 325 рублей 00 копеек, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, причинив своими действиями ФИО1 материальный ущерб в крупном размере.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая свою вину в инкриминируемом ей преступлении полностью признала, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, в содеянном раскаивается.

Вину ФИО6 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, подтверждают:

- протокол принятии устного заявления о преступлении, согласно которому ФИО1 просит привлечь к ответственности знакомую по имени Б., которая в период с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут 08.11.2024, путем свободного доступа, тайно похитила принадлежащее ей имущество, которое находилось в арендуемой ею квартире 

<

адрес> причинив значительный материальный ущерб. /т. 1 л.д. 21/

- рапорт, согласно которому 13.11.2024 у 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления задержана ФИО6 /т. 2 л.д. 1/

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому в период с 21 часов 30 минут по 21 час 40 минут 12.11.2024 по 

<

адрес> с участием ФИО6 был произведен осмотр площадки под мусоросборочным контейнером, расположенной напротив вышеуказанного дома, которая пояснила, что выбросила в мусорный контейнер дорожный чемодан, принадлежащий потерпевшей ФИО1, похищенный ею из квартиры 

<

адрес> /т. 1 л.д. 23-29/

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому в период с 14 часов 30 минут по 16 часов 10 минут 12.11.2024 по 

<

адрес>, с участием потерпевшей ФИО1 был произведен осмотр квартиры 

<

адрес>, в ходе осмотра ФИО1 пояснила, в каких местах в квартире было расположено принадлежащее ей похищенное имущество, изъята пара ботинок. /т. 1 л.д. 30-36/

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому в период с 01 часа 20 минут по 01 час 30 минут 14.11.2024 по 

<

адрес>, с участием помощника оперативного дежурного ФИО2 было осмотрено помещение первого этажа № отдела полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, где на полу обнаружены и изъяты 2 сумки красного цвета, в которых находились запечатанные упаковки с парфюмерно-косметическими средствами производителей: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> участвующий оперативный дежурный ФИО2 пояснил, что вышеуказанные пакеты оставили двое мужчин 

<

данные изъяты>, которые пояснили, что их попросили передать указанные пакеты женщине, находящейся в отделе полиции. /т. 1 л.д. 227-230, 231/

- иной документ: копия договора краткосрочного найма жилого помещения по 

<

адрес>. между ФИО3 и ФИО4, согласно которому в указанной квартире могли проживать ФИО5 и ФИО1/т. 1 л.д. 220-226/

- протоколы осмотров предметов (документов) с фототаблицами, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: пары ботинок; фотографий похищенного имущества, чеков и справок по операциям о переводе денежных средств получателю 

<

данные изъяты> двух сумок, изъятых 14.11.2024 в ходе осмотра места происшествия, с косметическими средствами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в ходе осмотра которых потерпевшая ФИО1 пояснила, что осмотренные косметические средства находились в запечатанных картонных коробках в чемодане в квартире по 

<

адрес> принадлежат ей; ДВД-Р диска с видеозаписями от 08.11.2024 с камер видеонаблюдения, установленных по 

<

адрес> и 

<

адрес>, в ходе смотра которых участвующая ФИО6 пояснила, что на видеозаписях она выходит с похищенным чемоданом с косметикой, который в последствии выбрасывает в мусорный контейнер без косметических средств. /т. 1 л.д. 89-93, 94-95, 96, 121-135,136-140, 141-142, 153-165, 166-184, 185, 196-205, т. 2 л.д. 38-40, 41-43, 44, 45/

- показания потерпевшей ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании в порядке п.5 ч.2 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что с 22.07.2021 по настоящее время она фактически проживает в арендованной квартире по 

<

адрес> Примерно 10.10.2024 она познакомилась с ранее незнакомой соотечественницей - ФИО6, которой негде было жить, и она предложила ФИО6 пожить временно в ее квартире по вышеуказанному адресу, на что последняя согласилась и с этого же дня стала проживать по вышеуказанному адресу. Она передала ей один комплект ключей от квартиры и поселила в одну из комнат, в другой проживала она. Двери в комнаты не оборудованы замками, однако она сразу договорилась с Б., чтобы она в ее комнату, где находятся ее вещи, не заходила, иных лиц в квартире не проживало, арендодатель ФИО3 посещал квартиру только в ее присутствии. Через некоторое время она стала замечать, что у нее начала пропадать принадлежащая ей косметика. 08.11.2024 около 08 часов 00 минут она ушла из указанной квартиры, сообщив об этом ФИО6 Около 12 часов 00 минут того же дня она вернулась в квартиру, которая была заперта на ключ, при этом ФИО6 в квартире не было, и обнаружила, что отсутствует часть принадлежащего ей имущества, которое находилось в ее комнате, а именно наборы, содержащие парфюмерную и косметическую продукцию: кератиновая вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке белого цвета, стоимостью 600 рублей 00 копеек; туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке черно-золотого цвета, в количестве 2-х штук, стоимостью за 1 штуку 4000 рублей 00 копеек, общей стоимостью 8000 рублей 00 копеек; мужские духи 

<

данные изъяты> в картонной упаковке черного цвета, стоимостью 3100 рублей 00 копеек; кератиновый шампунь 

<

данные изъяты> в пластиковой бутылке белого цвета, стоимостью 700 рублей 00 копеек; косметическая продукция порошкообразная гигиеническая для ухода за телом-тальк 

<

данные изъяты> в пластиковой бутылке объемом 100 г, стоимостью 250 рублей 00 копеек; гель для душа 

<

данные изъяты> в пластиковой бутылке черного цвета с оранжевым текстом, стоимостью 200 рублей 00 копеек; туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке серого цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; женская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке светло-розового цвета, в количестве 2-х штук, стоимостью за 1 штуку 1200 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2400 рублей 00 копеек; дезодорант-антиперспирант 

<

данные изъяты> в пластиковой упаковке белого и ярко-розового цвета, стоимостью 250 рублей 00 копеек; крем-уход 

<

данные изъяты> в пакетике фиолетового цвета, стоимостью 100 рублей 00 копеек; шампунь 

<

данные изъяты> в пластиковом бутыле белого цвета, стоимостью 380 рублей 00 копеек; лосьон для рук 

<

данные изъяты> в пластиковой бутылке коричневого цвета, стоимостью 300 рублей 00 копеек; парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке белого цвета, стоимостью 1200 рублей 00 копеек; присыпка 

<

данные изъяты> в пластиковой бутылке белого цвета, стоимостью 300 рублей 00 копеек; туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке серого цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; увлажняющее мыло 

<

данные изъяты> в полимерной упаковке прозрачно-бежевого цвета, стоимостью 100 рублей 00 копеек; крем-мыло 

<

данные изъяты> в картонной упаковке белого цвета, стоимостью 150 рублей 00 копеек; соль для ванны 

<

данные изъяты> в полимерной упаковке розового цвета, стоимостью 150 рублей 00 копеек; лосьон-спрей 

<

данные изъяты> в прозрачной пластиковой бутылке с распылителем, в количестве 8-ми штук, стоимостью за 1 бутылку 200 рублей 00 копеек, общей стоимостью 1600 рублей 00 копеек; бальзам-ополаскиватель 

<

данные изъяты> в пластиковом бутылке белого цвета, стоимостью 380 рублей 00 копеек; парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке белого цвета, стоимостью 1700 рублей 00 копеек; дезодорант-антиперспирант 

<

данные изъяты> в пластиковой упаковке кораллового цвета, стоимостью 250 рублей 00 копеек; средство для душа, 

<

данные изъяты> в пластиковой бутылке черного цвета, стоимостью 250 рублей 00 копеек; женские духи 

<

данные изъяты> в картонной упаковке золотого цвета, стоимостью 4000 рублей 00 копеек; парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке белого цвета, стоимостью 1600 рублей 00 копеек; гель для тела 

<

данные изъяты> в тюбике белого цвета, стоимостью 350 рублей 00 копеек; туалетное мыло 

<

данные изъяты> в полимерной упаковке оранжевого цвета, стоимостью 150 рублей 00 копеек; дезодорант-антиперспирант 

<

данные изъяты> в количестве 2-х штук, в пластиковой упаковке оранжевого цвета, стоимостью 250 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 500 рублей 00 копеек; мыло марки 

<

данные изъяты> в полимерной упаковке сине-серого цвета, стоимостью 200 рублей 00 копеек; ночной крем для лица 

<

данные изъяты> в полимерной упаковке красного цвета, стоимостью 30 рублей 00 копеек; гель для лица 

<

данные изъяты> в пластиковом тюбике синего цвета, стоимостью 300 рублей 00 копеек; парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке нежно-розового цвета, стоимостью 2000 рублей 00 копеек; парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке фиолетово-зеленого цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке зеленого цвета, в количестве 2-х штук, стоимостью за 1 коробку 1500 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3000 рублей 00 копеек; женская парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке сине-золотого цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке бежевого цвета, стоимостью 1200 рублей 00 копеек; женская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке бело-фиолетового цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; бальзам для стоп 

<

данные изъяты> в тюбике белого цвета, стоимостью 200 рублей 00 копеек; гель после бритья 

<

данные изъяты> в тюбике серого цвета, стоимостью 250 рублей 00 копеек; мужская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке синего цвета, стоимостью 1300 рублей 00 копеек; отбеливающая зубная паста 

<

данные изъяты> в картонной коробке белого цвета, стоимостью 200 рублей 00 копеек; туалетная вода для мужчин 

<

данные изъяты>) в картонной упаковке черного цвета, стоимостью 1300 рублей 00 копеек; туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке черно-зеленого цвета, стоимостью 1200 рублей 00 копеек; парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке бежевого цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; туалетная вода для мужчин 

<

данные изъяты> в картонной упаковке бежевого цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; мужская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке зеленого цвета, стоимостью 1200 рублей 00 копеек; туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке черного цвета, стоимостью 3500 рублей 00 копеек; увлажняющий крем для ног 

<

данные изъяты> в тюбике розового цвета, стоимостью 250 рублей 00 копеек; парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке нежно-зеленого цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; мыло 

<

данные изъяты> в полимерной упаковке черного цвета, стоимостью 200 рублей 00 копеек; тоник перед депиляцией 

<

данные изъяты> в пластиковой бутылке белого цвета, стоимостью 350 рублей 00 копеек; крем-мыло 

<

данные изъяты> картонной упаковке бело-синего цвета, в количестве 4 штук, стоимостью 150 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 600 рублей 00 копеек; женские духи 

<

данные изъяты> в картонной упаковке золотого цвета, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 коробку 4000 рублей 00 копеек, общей стоимостью 8000 рублей 00 копеек; женская парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке фиолетово-золотого цвета, стоимостью 3500 рублей 00 копеек; парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке розово-фиолетового цвета, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 коробку 1500 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3000 рублей 00 копеек; женская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бело-зеленого цвета, стоимостью 1200 рублей 00 копеек; парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бело-розового цвета, стоимостью 1000 рублей 00 копеек; женская парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке розового цвета в количестве 2 штук, стоимостью за 1 коробку 1800 рублей 00 копеек, общей стоимостью 3600 рублей 00 копеек; женская парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке голубого цвета с рисунками в виде цветов, стоимостью 1000 рублей 00 копеек; женская парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке голубо-синего цвета, стоимостью 2000 рублей 00 копеек; женская парфюмерная вода марки 

<

данные изъяты> в картонной коробке фиолетово-золотого цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; мужская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бело-голубого цвета, стоимостью 1200 рублей 00 копеек; мужская парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной упаковке красного цвета, стоимостью 2000 рублей 00 копеек; парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бело-красного цвета, стоимостью 900 рублей 00 копеек; парфюмерная вода для женщин 

<

данные изъяты> в картонной упаковке бело-бежевого цвета, стоимостью 600 рублей 00 копеек; парфюмерная вода для женщин 

<

данные изъяты> картонной коробке коричнево-бежевого цвета, стоимостью 900 рублей 00 копеек; парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке белого цвета, стоимостью 1100 рублей 00 копеек; парфюмерная вода для женщин 

<

данные изъяты> в картонной коробке желто-оранжевого цвета, стоимостью 700 рублей 00 копеек; женская парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бежево-коричневого цвета, стоимостью 1100 рублей 00 копеек; парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бело-розового цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; мужская туалетная вода 

<

данные изъяты> картонной коробке серо-черного цвета, стоимостью 1750 рублей 00 копеек; парфюмерная вода для женщин 

<

данные изъяты> в картонной коробке розового цвета, стоимостью 650 рублей 00 копеек; парфюмерная вода для мужчин 

<

данные изъяты>) в картонной коробке черного цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; парфюмерная вода для женщин 

<

данные изъяты> в картонной упаковке серебристо-зеленого цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке золотого цвета, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 коробку 2000 рублей 00 копеек, общей стоимостью 4000 рублей 00 копеек; туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бежевого цвета, стоимостью 2400 рублей 00 копеек; гидрогелевые патчи для кожи вокруг глаз 

<

данные изъяты> в картонной коробке бело-зеленого цвета, стоимостью 900 рублей 00 копеек; парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бежево-фиолетового цвета, стоимостью 1100 рублей 00 копеек; мужская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке зеленого цвета, стоимостью 1300 рублей 00 копеек; мужская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке зеленого цвета, стоимостью 2000 рублей 00 копеек; женская парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке зеленого цвета с рисунками в виде звезд, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; мужская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке голубого цвета с серебряным рисунком, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; мужская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке голубого цвета с серебряным рисунком, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бордового цвета, стоимостью 600 рублей 00 копеек; мужская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бело-синего цвета, стоимостью 1300 рублей 00 копеек; туалетная вода для мужчин 

<

данные изъяты> в картонной коробке бежевого цвета с красно-серебряным рисунком, стоимостью 1200 рублей 00 копеек; мужская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке красно-коричневого цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; парфюмерная вода для женщин 

<

данные изъяты> в картонной коробке золотого цвета с рисунками в виде цветов, стоимостью 400 рублей 00 копеек; женская туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке белого цвета с золотым рисунком в виде звезды, стоимостью 1300 рублей 00 копеек; туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бело-розового цвета, стоимостью 700 рублей 00 копеек; парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бело-зеленого цвета, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке фиолетово-золотого цвета с рисунками в виде цветов, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; туалетная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке голубо-золотого цвета с золотым рисунком, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; женская парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке белого цвета с рисунками в виде цветов, стоимостью 1500 рублей 00 копеек; женский парфюмированный спрей для тела 

<

данные изъяты> в картонной коробке бело-розового цвета, стоимостью 600 рублей 00 копеек; парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке белого цвета с серебряным рисунком, стоимостью 1600 рублей 00 копеек; кислородная пена для бритья 

<

данные изъяты> в жестяной банке серо-голубого цвета, стоимостью 300 рублей 00 копеек; пена для 

<

данные изъяты> в жестяной банке бело-синего цвета, стоимостью 400 рублей 00 копеек; лосьон-спрей для тела 

<

данные изъяты> в пластиковой бутылке с дозатором, стоимостью 200 рублей 00 копеек; сыворотка для волос 

<

данные изъяты> в картонной упаковке черно-голубого цвета, стоимостью 600 рублей 00 копеек; зубная паста 

<

данные изъяты> в тюбике серебристо-голубого цвета, стоимостью 115 рублей 00 копеек; увлажняющее мыло 

<

данные изъяты> в полимерной упаковке прозрачно-зеленого цвета, стоимостью 100 рублей 00 копеек; увлажняющее мыло 

<

данные изъяты> в полимерной упаковке прозрачно-розового цвета, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 100 рублей 00 копеек, общей стоимостью 200 рублей 00 копеек; парфюмерная вода 

<

данные изъяты> в картонной коробке бежево-розового цвета, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 коробку 1200 рублей 00 копеек, общей стоимостью 2400 рублей 00 копеек; туалетное мыло 

<

данные изъяты> в полимерной упаковке зелено-фиолетового цвета, стоимостью 150 рублей 00 копеек; увлажняющая маска 

<

данные изъяты> в упаковке золотого цвета, стоимостью 20 рублей 00 копеек, которые были упакованы ею в три картонные коробки, не представляющие для нее материальной ценности. Данные коробки с вышеуказанными наборами косметики находились в принадлежащем ей чемодане. Вся косметика была новая, не использованная. Также в похищенном чемодане находились: кольцо из металла желтого цвета, весом 15 гр, 585 пробы, стоимостью 70 000 рублей 00 копеек, которое около 6 лет назад приобрела ее мать в 

<

адрес> и подарила ей; упакованный в коробку комплект детского белья и одежды, стоимостью 50 000 рублей 00 копеек; комплект 2-х спального постельного белья, стоимостью 6 000 рублей 00 копеек, в связи с чем ей был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 268 325 рублей 00 копеек. При обращении в отдел полиции, она ошибочно указала, количество и стоимость похищенного имущества. Изъятые в вышеуказанной квартире пара ботинок принадлежат ФИО6 /т. 1 л.д. л.д. 110-113, 143-152, 210-213/

- показания свидетеля ФИО2, помощника оперативного дежурного № отдела полиции УМВД России по Калининскому району г.Санкт-Петербурга данных в ходе предварительного расследования, оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что 14.11.2024 около 01 часа 10 минут в помещение проходной на первом этаже № отдела полиции зашло двое мужчин 

<

данные изъяты>, которые поставили на пол у окна дежурной части две сумки красного цвета, пояснив, что данные сумки их попросили привезти для передаче женщине, находящейся в отделе полиции, и покинули помещение отдела полиции, после чего указанные сумки были изъяты следователем в ходе осмотра места происшествия с его участнием./т. 1 л.д. 232-234/

- показания свидетеля ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что 22.07.2021 между ним и ФИО4 был заключен договор краткосрочного найма жилого помещения на принадлежащую ему двухкомнатную квартиру (комнаты смежные), расположенную по адресу: 

<

адрес>. Согласно договору, в указанной квартире могли проживать ФИО5 и ФИО1. Проверял квартиру он всегда в присутствии жильцов - ФИО4 или ФИО1, иных лиц в квартире не видел. /т. 1 л.д. 214-217/

- протокол очной ставки между потерпевшей ФИО1 и ФИО6, согласно которому потерпевшая ФИО1 дала аналогичные показания по обстоятельствам хищения ее имущества из квартиры, расположенной по 

<

адрес>. /т. 2 л.д. 21-25/

Суд оценивает собранные и исследованные по делу доказательства как достоверные. У суда не имеется оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей и потерпевшей. Указанные лица не имеют оснований для оговора, их показания об обстоятельствах произошедшего носят последовательный, взаимодополняющий характер, подтверждаются документами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, исследованные в ходе судебного следствия, относятся к существу дела, и в своей совокупности являются достаточными для разрешения настоящего уголовного дела. Оснований для самооговора подсудимой не имеется.

Учитывая вышеизложенное, суд считает вину ФИО6 в совершении указанного судом преступления установленной и доказанной, и квалифицирует ее действия по п. «а, в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства по делу, которые в соответствии с законом влияют на определение вида и размера наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

<

данные изъяты>

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Суд учитывает, что ФИО6 совершила умышленное преступление, относящиеся к категории тяжких. Также суд учитывает, что ФИО6 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, частично возместила причиненный потерпевшей ущерб, принесла извинения, 

<

данные изъяты> что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, и, принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступления, личности виновного, суд, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости, считает, что исправление подсудимой возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ей наказание в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии со ст.58 УК РФ. Учитывая данные о личности подсудимой, наличие смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания, предусмотренные ч.3 ст.158 УК РФ.

Суд полагает, что оснований для назначения более мягкого наказания, в том числе с применением ст.ст. 15 ч. 6, 53.1, 64, 73, 82 УК РФ, не имеется, а также все перечисленные смягчающие вину обстоятельства у данного лица, не уменьшают степени общественной опасности совершенного ею преступления, и более мягкое наказание не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждения совершения подсудимой новых преступлений.

Потерпевшей ФИО1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО6 причиненного материального ущерба в размере 134 000 рублей 00 копеек.

Подсудимая ФИО6 в ходе судебного разбирательства признала заявленные исковые требования в полном объеме, последствия признания иска ей разъяснены и понятны. Суд полагает, что с учетом признания заявленного гражданского иска подсудимой, данный иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, на указанную выше сумму, с учетом предъявленного обвинения, подлежит удовлетворению, в связи с чем с ФИО6 в пользу ФИО1 подлежит взысканию сумма причиненного материального ущерба в размере 134 000 рублей 00 копеек.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а,в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО6 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в срок отбывания наказания ФИО6 полностью зачесть время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с момента фактического задержания 13.11.2024 до вступления приговора в законную силу на основании ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6 - в виде заключения под стражу оставить без изменения, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО6 в пользу потерпевшей ФИО1 в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба 134 000 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: фотографий, чеки и справки по операциям, диск - хранить при материалах уголовного дела; ботинки /т. 1 л.д. 96/, две сумки /т. 1 л.д. 185/, - вернуть по принадлежности, по ходатайству ФИО6; парфюмерно-косметические средства /т. 1 л.д. 196-205/, переданные на ответственное хранение потерпевшей, - оставить у потерпевшей, освободив от обязательств по ответственному хранению по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: